

آشنایی با دیوان محاسبات مالت

مترجم: سید محمد محمدی

اداره کل روابط عمومی و امور بین الملل

دیوان محاسبات کشور

تیر ماه 1398



مقدمه و تاریخچه

تاریخچه تاسیس دیوان محاسبات مالت سابقه طولانی ندارد. دیوان محاسبات مالت تا سال 1997 میلادی با نام اداره حسابرسی به عنوان یکی از سازمان های تابعه وزارت اقتصاد فعالیت می کرد. رشد اقتصادی و تحولات سیاسی کشور مالت منجر به افزایش مخارج و درآمدهای عمومی گردید. در همین راستا، چنین تحولاتی منجر به افزایش تمرکززدایی و استقلال دستگاه های اجرایی شد که مستلزم پاسخگویی بیشتر این نهادها بود. نیاز به اعمال کنترل دقیق تر در رابطه با مدیریت بودجه دولتی و عملکرد و کارکرد موثرتر حسابرسی دولتی امری اجتناب ناپذیر می نمود.

سرانجام قانون دیوان محاسبات مالت در جولای سال 1997 تصویب شد و با توجه به اصلاح قانون اساسی این کشور در حوزه حسابرسی، دیوان محاسبات این کشور به صورت رسمی تاسیس گردید. بدین ترتیب، دیوان محاسبات مالت توانست اختیارات و مجوزهای قانونی لازم جهت اعمال نظارت بر دستگاه های اجرایی این کشور را به دست بیاورد و مدیریت منابع و وجوه عمومی را در این کشور به شیوه مطلوبتری رصد نماید. بعلاوه، با تصویب قانون مذکور، اختیارات و استقلال دیوان محاسبات مالت به شدت افزایش پیدا کرد.



مأموریت و چشم انداز اصلی دیوان محاسبات مالت

مأموریت اصلی این دیوان، افزایش پاسخگویی، رعایت درستکاری و اعمال بهترین شیوه های عملیاتی در مدیریت وجوه و منابع عمومی عنوان شده است. در همین راستا، چشم انداز راهبردی دیوان محاسبات مالت مبتنی بر ارائه خدمات حرفه ای چند رشته ای به پارلمان، دولت و مالیات دهندگان و ایجاد عامل تحرک و پویایی در جهت اعتلای بخش عمومی می باشد.

تشکیلات سازمانی و جایگاه قانونی

دیوان محاسبات مالت متشکل از یک رئیس کل، یک معاون رئیس، دو دستیار معاون و هشت حسابرس ویژه می باشد. کاندیداهای تصدی پست های ریاست کل و معاونت دیوان محاسبات مالت می بایستی ابتدائاً حداقل دوسوم آراء مجلس نمایندگان این کشور را بدست بیاورند تا سپس توسط رئیس جمهور این کشور برای یک دوره 5 ساله منصوب شوند.

چنانچه دوسوم نمایندگان مجلس مالت رأی بر عدم کفایت رئیس کل دیوان بدهند، رئیس جمهور این کشور قادر خواهد بود وی را از مقام خویش برکنار یا تعلیق نماید. رئیس کل دیوان نمی بایستی همزمان دارای شغل دولتی یا غیردولتی دیگری باشد و تصدی مجدد ایشان برای یک دوره 5 ساله دیگر بلامانع می باشد. میزان حقوق رئیس دیوان محاسبات این کشور می بایستی برابر و مشابه با حقوق پرداختی به قضات دادگاه های عالی این کشور باشد. تا پایان سال 2012، کل کارکنان دیوان محاسبات مالت بالغ بر 57 تن بوده است.

عمده کارکردها و وظایف حسابرسی دیوان محاسبات مالت به 4 بخش کلی ذیل محدود می گردد:

(1) حسابرسی مالی و رعایت (وزارتخانه ها و سازمان های دولت مرکزی، دولت محلی، نهادهای بخش عمومی، سازمان های غیردولتی و نهادهای وابسته به اتحادیه اروپا)

(2) حسابرسی عملکرد

(3) حسابرسی فناوری اطلاعات و ارتباطات

(4) حسابرسی های ویژه.

وظایف و کارکردهای قانونی

دیوان محاسبات مالت از استقلال عملکردی، مالی و سازمانی بی نظیری در انجام امور محوله و وظایف خویش در چهارچوب قوانین و مقررات کشور مالت برخوردار است. وظایف و اختیارات این دیوان به صراحت در ماده 108 قانون اساسی این کشور و قانون دیوان محاسبات مالت تبیین گردیده است. بر طبق این قوانین، دیوان محاسبات مالت موظف به حسابرسی تمام سازمان ها و نهادهای عمومی است که به نحوی از انحا از وجوه و بودجه دولتی استفاده می کنند.

همچنین، سازمان ها و شرکت هایی که حداقل 51 درصد از سهام آنها در تملک دولت می باشد نیز تحت شمولیت این قوانین قرار دارند و می بایستی هر ساله توسط دیوان محاسبات مالت حسابرسی شوند. بعلاوه، کمک هایی که توسط دولت مالت به شرکت ها یا سازمان های خصوصی پرداخت می شود نیز مورد حسابرسی این دیوان قرار می گیرند. بعلاوه، رئیس کل دیوان محاسبات مالت در امور استخدامی کاملاً مبسوط الید می باشد و هیچ مقام دولتی یا حکومتی نمی تواند در امور محوله وی دخالت یا اعمال نظر کند.

رئیس دیوان محاسبات مالت پس از تهیه گزارش های حسابرسی مربوطه، می بایستی آنها را صرفاً در اختیار رئیس مجلس نمایندگان قرار دهد. در این راستا، دیوان محاسبات این کشور با دو کمیته ذیل همکاری و تعامل نزدیکی دارد: کمیته حساب های دولتی و کمیته حساب های دیوان محاسبات مالت.



رئیس کل دیوان محاسبات مالت

آقای چارلز دگوارا از 30 مارس 2016، ریاست دیوان محاسبات مالت را بر عهده دارد. ایشان دارای یک فرزند و فارغ التحصیل لیسانس رشته مدیریت کسب و کار می باشد. وی در سال 1992 به سمت سرپرست بخش مخارج وزارت اقتصاد منصوب شد.

در سال 2000، وی به عنوان مدیر بخش برنامه ریزی و سیاست گذاری وزارت مسکن مالت برگزیده شد. در سال 2004، ایشان به عنوان قائم مقام وزارت دادگستری و امور داخلی منصوب شد. آقای دگوارا از نوامبر 2008 تا جولای 2013 به عنوان معاون کل دیوان محاسبات مالت به ایفای نقش پرداخته است.

منبع: وب سایت رسمی دیوان محاسبات مالت:

<http://nao.gov.mt/en>